
1

Grupo de Investigación 

“Historia de las Disciplinas 

Escolares”

La introducción de los Saberes artísticos en la escuela pública

colombiana de la primera mitad del siglo XIX

Rechazado

El grupo no estaba a paz 

y salvo con la Oficina de 

Investigaciones al 31 de 

julio de 2017

2 Grupo Arqueo.región
Prospección de Ocupaciones Prehispánicas en el Municipio del

Murillo - Tolima

Rechazado

No anexa carta del 

Coordinador de 

Investigaciones, ni carta 

del Jefe de 

Departamento

3

Grupo de nvestigación AION -

Antropologías 

Contemporáneas-

Programa de investigación Antropológica y Arqueológica del

Tolima. Fase I: Tolima festivo y ritual: la Fiesta del Corpus
CUMPLE

4
Grupo de Investigación 

GRIECONUT
Pobreza monetaria y multidimensional en Colombia 2002-2015 CUMPLE

5

Grupo de Investigación en 

Pensamiento Estratégico e 

Innovación Empresarial-GIPE

La tienda tradicional ibaguereña como espacio de reforzamiento

cultural de los consumidores
CUMPLE

6

Grupo de Investigación 

HECHOS Historia Económica y 

Social

Fiscalidad en la Caja Real de Santa Fe, 1750-1808 CUMPLE

7
Grupo de Investigación  

COMUNICACIÓN Y CULTURA
Como Bola de Billar

Rechazado

El grupo no estaba a paz 

y salvo con la Oficina de 

Investigaciones al 31 de 

julio de 2017

8

Grupo de Investigación en 

Análisis Estadístico de la 

Universidad del Tolima 

(GINVAE-UT)

Construcción de un modelo de regresión funcional como una

herramienta alternativa para estudiar y medir la dependencia

temporal entre observaciones.

CUMPLE

9
Grupo de Investigación 

Estudios Urbanos y Regionales
El problema de la espacialidad en los estudios históricos

Rechazado

El grupo no estaba a paz 

y salvo con la Oficina de 

Investigaciones al 31 de 

julio de 2017

10

Grupo de Investigación 

Naturaleza, Ambiente y 

Pedagogía

La Agroecologia como estilo de vida para la reconfiguración de

mundos agri-culturales en el municipio del Líbano, Tolima

Rechazado

El grupo no estaba a paz 

y salvo con la Oficina de 

Investigaciones al 31 de 

julio de 2017

11

Grupo de Investigación 

Autocuidado de la Salud – 

“GIACSUT”

Estudio exploratorio para el diseño y validación de una propuesta 

de instrumento para la valoración de las prácticas de

autocuidado en adultos sanos, según la Teoría del Déficit de

Autocuidado de Dorothea E. Orem

CUMPLE
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12

Grupo de Investigación en 

Pensamiento Estratégico e 

Innovación Empresarial – 

GIPE-

Prácticas de Gestión Humana en las micro y pequeñas empresas -

MYPES- de la ciudad de Ibagué. Restaurantes populares
CUMPLE

13

Grupo de Investigación  

Mellitopalinológicas y 

Propiedades Fisicoquímicas 

de Alimentos

Extraccion, cuantificacion y actividad biológica de la fraccion

fenolica de matrices de polen corbicular colombiano mediante

cromatografia de capa fina de alta eficiencia (hptlc) y liquida de

alta resolucion (hplc)

CUMPLE

14

Grupo de Investigación  

Desarrollo integral de la 

infancia

Estado de los estudios e investigaciones sobre infancias en el

Tolima, 2006-2017: hacia un análisis sobre los aportes para la

atención y desarrollo integral de los niños y niñas

CUMPLE

15
CIAC: Colectivo de 

Investigación en arte y cultura
La sociedad abigarrada: lo comunitario-popular en Colombia

Rechazado

El grupo no estaba a paz 

y salvo con la Oficina de 

Investigaciones al 31 de 

julio de 2017

16

Grupo de Investigación  

Mellitopalinológicas y 

Propiedades Fisicoquímicas 

de Alimentos

Implementación y monitoreo de un sistema Apícola en zona de

Páramo alto andino colombiano en la reserva de los agüeros y

pan de azúcar, municipio de Duitama, Boyacá

CUMPLE

17
Física de Partículas – teórico 

(QUARK)

Decaimientos semileptónicos y no-leptónicos del mesón

Bc considerando mesones excitados radial y orbitalmente en el

estado final

Rechazado

El grupo no estaba a paz 

y salvo con la Oficina de 

Investigaciones al 31 de 

julio de 2017

18

Grupo Colectivo 

Interdisciplinario sobre 

Conflictos de Género – 

CISCOG-

Violencia en el noviazgo entre las y los jóvenes de una institución

Universitaria del departamento del Tolima

Rechazado

El grupo no estaba a paz 

y salvo con la Oficina de 

Investigaciones al 31 de 

julio de 2017

19
Colectivo de Investigación en 

Arte y Cultura

Memorias Monumentalizadas, Recuerdos Corporeizados,

Rostros y Voces de los “estudiantes caídos

Rechazado

El grupo no estaba a paz 

y salvo con la Oficina de 

Investigaciones al 31 de 

julio de 2017

20

ESPACIO TIEMPO EN 

SOCIEDAD. DIDACTICA DE LAS 

CIENCIAS SOCIALES

La Cultura Escolar un lugar de la Memoria

Rechazado

No anexa carta del 

Coordinador de 

Investigaciones, ni carta 

del Jefe de 

Departamento.

Grupo sin aval 

institucional

21
Grupo de Investigación  

COMUNICACIÓN Y CULTURA
Ibagué ojos de video Tape

Rechazado

El grupo no estaba a paz 

y salvo con la Oficina de 

Investigaciones al 31 de 

julio de 2017

22
Grupo de Investigación 

Avicultura

Caracterización genética de la eficiencia reproductiva de

hembras Romosinuano en condiciones de trópico bajo del

departamento del Tolima

Rechazado

El grupo no estaba a paz 

y salvo con la Oficina de 

Investigaciones al 31 de 

julio de 2017
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23

Grupo de Investigación 

EDUESTAD-Educación 

Estocástica

Caracterización de la deserción en el programa de pregrado en la

Licenciatura en Matemáticas de la Facultad de Educación de la

Universidad del Tolima

Rechazado

El grupo no estaba a paz 

y salvo con la Oficina de 

Investigaciones al 31 de 

julio de 2017

24
Grupo de Investigación 

FORMACIÓN EN 

MOVIMIENTO

Composición corporal, condición física, niveles actividad física,

autoconcepto y calidad de vida relacionada con la salud en

estudiantes de educación básica, secundaria y media de

instituciones educativas oficiales de la zona centro del

departamento del Tolima

Rechazado

El grupo no estaba a paz 

y salvo con la Oficina de 

Investigaciones al 31 de 

julio de 2017

25
 Grupo de Investigación 

GIMPOAT

Diseño de bioadsorbentes enzimáticos para la degradación de

fenol en solución acuosa
CUMPLE

26
Física de Partículas – teórico 

(QUARK)

Análisis de decaimientos no leptónicos a tres cuerpos del mesón

B y Bs incluyendo mesones encantados en el estado final.

Rechazado

El grupo no estaba a paz 

y salvo con la Oficina de 

Investigaciones al 31 de 

julio de 2017

27
Grupo de Estudios Urbanos  

Regionales

Representaciones sociales de la infancia en la prensa regional del

Tolima y del Cauca.

Rechazado

El grupo no estaba a paz 

y salvo con la Oficina de 

Investigaciones al 31 de 

julio de 2017

28
 Grupo de Investigación 

GIMPOAT

Preparación de carbones activados funcionalizados a partir de

semilla de mango para la remoción de mercurio
CUMPLE

29
Grupo de Investigación 

Avicultura

Evaluación de la inclusión de una mezcla de ácidos orgánicos y

metabolitos de aceites esenciales, como alternativa al uso de

antibióticos promotores de crecimiento en ponedoras Lohmann

Brown de 25 a 35 semanas de edad.

Rechazado

El grupo no estaba a paz 

y salvo con la Oficina de 

Investigaciones al 31 de 

julio de 2017

30

G.E.A (GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN EN 

EDUCACIÓN AMBIENTAL

Estado actual de la educación ambiental en las

RECHAZADO

Se envió la propuesta 

despues de la hora 

establecida

31

G.E.A (GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN EN 

EDUCACIÓN AMBIENTAL

Estado del arte de la investigación en educación ambietnal en

maestrías y doctorados de universidades de Ibagué y Manizales

RECHAZADO

Se envió la propuesta 

despues de la hora 

establecida

32 CONFIGURACIONES
Elementos de la confianza en ambientes efectivos de aprendizaje 

organizacional

RECHAZADO

Se envió la propuesta 

despues de la hora 

establecida

Proyectó: Mónica Rocío Bernal Ruíz

Fecha de publicación: 14 de septiembre de 2017

JONH JAIRO MÉNDEZ ARTEAGA
Director Oficina de Investigaciones y Desarrollo Científico
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